
   ESTADO DE SANTA CATARINA
  

4 0 Florianópolis, 4 de dezembro de 1958

 

MERO 6.222

 

00 0 70

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

 

DECRETO N. 771

no uso das suas

1.431, de 27 de janeiro de

DECRETA

Art. 10 — Fica aberto por conta do excesso da arrecadação do corrente €&

ciclo o crédito especial de um milhão e quinhentos mil cruzeiros (Cr$ 1.500.000,00)

para atender a &ubscrição do capital da Companhia de Armazéns Gerais do Es-

tado de Santa Catarina (C. A. G. E. S. C.), na conformidade do art. 6º, da lei n.

1.431, de 27 de janeiro de 1956.

Art. 20 — Éste decreto entra em vigor

as disposições em contrário.
Palácio do Govêrno, em Florianópolis, 2 de dezembro de

HERIBERTO5

0

atribuições e na

1956.
O Governador do Estado de Santa Catarina,

conformidade da autorização que lhe confere a lei n.

 
<er-

na data da sua publicação, revogadas

1958.

na SO o

DECRETO N. 772

no uso das suas atribuições e na

do decreto n. 539, de 23
O Governador do Estado de Santa Catarina,

conformidade da autorização que lhe confere 0 art,

de dezembro de 1957,

50.

DECRETA:

Art. 10 — Fica aberto por conta do excesso da arrecadação do corrente exer-

cício, à Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, o crédito de cinco mil cru-

7605 (Cr$ 5.000,00), suplementar à seguinte verba do orçamento vigente:

03 — Secção de Expediente

Verba 1-1-10 variável . Cr$ 5.000,00

Art. 20 — 5 decreto entra em “vigor na data, da sua8 revogadas

as disposições em contrário.
Palácio do Govêrno, em Florianópolis, de dezembro

HERIBERTO 5

0 Deeke

  

2 de 1958

Portaria de 2 de dezembro de 1958

2 GOVERNADOR RESOLVE |

Conceder licença, em1
06 60 0 art. 134, 0-

cargo

do Es

da lei n. 198,
de 1954:

nado com o art. 137,
de 18 de dezembro
Ely Cabral Boabaid, ocupante do

Correntista, padrão 1-13, do
Funcionário Públicos
noventa (90) dias.

A   

 

de

pio
tado,

Mont dos   
de

 

 

SECRETARIAS DE ESTADO
 

INTERIOR E
Portarias de 4 de dezembro

JUSTIÇA
de 1955

7 80 RESOLVE
Conceder licença, em vrorrogacão:

 

De acórdo com os arts. 1 e 131,
da lei n. 198, de 18 de dezembro
de 1954

  
Por mais trinta (30) dias, com ven-

cimentos integ ao Paginador, 1-9,
'otado na Imprensa Oficial do Estado,
Pedro Paulo Machado,
De acôrdo com os arts.
com seu $ 1º da lei n.
de dezembro de 1954,

  
124 e 138.

198, de 18

 

Por mais (20) vinte dias e com
vencimento integrais, a TIsolina Tei-
xeira da Silva, Encadernador, 1-6

 

Ofic

 

tada na Imprensa

 

EDUCAÇÃO E CULTURA
Portarias de 13 de junho de 1957

9 SECRETÁRIO RESOLVE 
Decreto de 3 de dezembro de 1958 Delfim Mário Pádua Peix

to durar as férias a &
Dispensar, a pedido:

Watdomiro Guerios das funções de

segundo suplente do Delegado de Po-
lícia, do município de Pôrto União,

  to, engquan-

concedidas.

 

O GOVERNADOR RESOLVE

Retificar: Ú

0 decreto datado de 12 de agôsto de

1957 e publicado no Diário Oficial de
9 4 janeiro de 1958, que aposentou Dispensar:
João Vitório Poletto no cargo de es- Aurélio Luiz Coelho, 2º Sargento

crivão de paz, do distrito de Iraní, da Polícia Militar do Estado, das fun-
ções de Subdelegado 640do
distrito de Nova Veneza, no municí-
pio de Criciúma.
Paulo Olsen, das funções de primei-

ro suplente do Subdelegado de Po-

lícia do distrito de Três Barras, no
município de Canoinhas.

do município e comarca de Joaçaba,

na parte referente à lei na qual se
fundamentou a aposentadoria, que

502 5a lei n. 1.371 de 16 de no-
vembro de 1955, artigo 2º, ítem IJ,

e não conforme consta do mesmo

Poríaria de 12 de novembro de 1958
Portarias de 29 de novembro de 1958

O GOVERNADOR RESOLVE
Conceder licença, em prorrogação: O GOVERNADOR RESOLVE   
 

 

De acôrdo com os arts. 124 e 131, Conceder licença, em prorrogação:

*- da lei n. 198, de 18 de cezembro De acôrdo com os arts. 131 e 137,
de 1954, da lei n. 198, de 18 de dezembro

Por mais cento e oitenta (180) dias, 1954:
com vencimentos integrais, à Escri- 0 Paulo da Silva, ocupante

B-7, lotada na Imprensa do cargo de Comissário de Polícia,

Oficial do Estado, Wanda Vaz Viegas. pádrão —1I-12, do Quadro do Poder
Execntivo, com exercício na Delega- 

 

   

    

  
      

Portarias de 98 de novembro de 1958| ria Regional de Polícia Capital,

de 90 dias, a contar de 22-11-58.
O GOVERNADOR RESOLVE

Designar: Designar:

Aurélio Luiz Coelho, 2º Sargento De acórdo com o art. 4º, da lei n.
da Polícia Militar do Estado, para de 16 de novembro de 1955:
exerrer as funcões de Delegado de do O. Garcindo, Fiscal de Fa-

Polícia, do município de Nova Ve- Oswaldo Silvestre Uhlmamm,

neza. o do Crime, Cível, Comércio,
João Camargo para exercer as fun- da Fazenda, Provedoria, 6-

ções de primeiro suplente do Subde- Ausente Menor: Abandona-

 

    

 

 
 

   
 

    

  

 
    

legado de Polícia do distrito de Três Itaiópolis e Ivo

Barras, no município de Canoinhas, Paz, Oficial do

Almir José Rosa. ocupante do P Jurídicas e Ti-
go de Prom 10 000 da comarca de

cia, da ituir  

 

a co-
    

 

 
    
   

 

blico. comarca os proventos de

entrância entuário vita

sub-proc

Admitir:
Maria Lea Kreusch (Irmã),

; eEXercer a função de Servente,

j rência VIT (Grupo Escolar “Monse-

087 de Armazém, muni-
cípio de Tubarão), correndo a despe-

. 8 por conta do dotação 34-1-022, do

orçamento vigente.

Nair de Azevedo Picon,

para
refe-

para exer-

cer à função de Zelador, referência
VII, no Grupo Escolar “Felisberto
de Carvalho”, de Palmitos, a contar

de 1º de janeiro de 1957, correndo a

despesa por conta da dotação ......

34-1-022, do orçamento vigente

104 10
exercer a função de Zelador,

rência VII, no Grupo Escolar “Irineu
Bornhausen", do Estreito, município

de Florianópolis, a contar de 17 de

maio de 1957, correndo a despesa por

conta da dotação 34-1-022, do orça:

mento vigente.

Angelina Panizzi, para exercer; no
Grupo Escolar “Costa7 4

Xaxim, a função de Servente, refe-

rência VII, a contar de 1º de: junho
de 1957, correndo a despesa por con.
ta da dotação 34-1-022, do orçamento,
vigente

Ondina Maria
para exercer

referência VII,

para
refe-

dos Santos Lopes,

funcão de: Zelador,
nas Escolas, Reunidas

 

a

  

  

  

 
    

        

“Prof. Francisco Anselmo Corrêa”,

do À . disírito e município de

São Francisco do Sul, a contar de 1º
de fevereiro de 1957, correndo à d

pesa por conta da dotação 34.1-0
do orçamento vigente.

De acôrdo com'a lei n. 277, de 18

julho d com o salário

3 correndo a

1 0 000

 

1 lo orçamento vigente:

município

—

19de de310 Criciúma. a
março de 1957.

Manoel Bittencourt, não titulado,
para na qualidade de extranumerá-

rio-diarista exercer a função de Pro.

fessor Auxiliar na Escola isolada de
Sede São José, distrito de Liberata,

de, Curitibanos, contar
de 1º de abril de 195
Clarice Rossi Cordeiro

qualidade de extranumerá

ta, exercer a função de Professor Au-
xiliar na Escola mista desdobrada de
Rio Cerro 11 distrito e municí-
dio de Jaraguá do Sul; a contar de
1º de abril de 1957. 7
70 60de Sousa Silva

para, na qualidade de extranumerá-

rio-diarista, exercer função de

Professor Anxiliz Escola mista

de Amâncio, distrito e município de

contar de

 

a

 

para, na
rio-diaris-

  

r na 

Biguaçu, a contar de 10 de março

de 1957.

De acôrdo., com a lei n. 277, de 18
de julho de 1949 e com o salário

diário. de Cr$ 32,00, correndo a
despesa por conta da dotação

84.1-036, do orçamento vigente:

Atílio Schneider, não 2 pa-

ra. na qualidade de 6
diarista,6 a função de Profes-
sor na Escolta estadual de Santa Ca.
tarina, distrito de Abdon Batista, mu-
nicípia de Campos Novos.
9 050810-

lado, «para na qualidade de 1-

60.8exercer a função de
Professor no Grupo Escolar “Rodri-
gues Alves”, distrito de Saudad
04 80 Carlos, a 1 de

15 de fevereiro de 1957.
Antânio Corrêa, não titulado, para

na qualidade de extranumerário- dia-
rista, exercer a funcão de Professor

Rio da Areia de
distrito de Rio Preto, municí.

e Mafra, a contar de 15 de maio

tituleado.

     
   

 

na Escola mista de
Cima,
pio d

   Arschau, não titul:
na qualidade de extranumeréíá

rista, exercer a função de Professor

na Escola isolada de Linha Beato Ro-  

  
 

  

que TI, distrito de São João, municí.

nio de Itapiranga, a contar de 15 de

narço de 1957.

5 4 6 Furtado Pe-
reira,04 3 43-

464
cer a função de Professor na

isolada de Imbúia-Rio Bonito, dir
to e município de Canoinhas, a con-
tar de 1º de abril de 1957,
Ivone Laba da Costa, não titulada,

nara na qualidade de extranumerário-

2 f te Profes-
   

 

no

  

501 Grupo Escola Daniel
Hostin”, da vila de Matos Costa, mu-
nicípio de Pôrto União, a de

15 de fevereiro de  
nel Freitas,

contar

mu-
1 19    

 



  Fêg. à 1

As assinaturas do DIARIO OFI.

CIAL poderio ser tomadas em

oualquer época, sempre pelo prazo

3 um ano, observada a seguinte

tabela:
Perticulares 5 150,00

= Ors 12000  
Para facilitar aos senhores assinsn,

tes, val impressa junto ão enderéço

a data do término da assinatura, que

será suspensa tão logo esteja vencida.

Pede.se o obséquio de 004.2
com antecedência de 30 dias.

DIARIO OFICIAL

IMPRENSA OFICIALDO ESTADO;
 

 

 

 

 

DIRETORIA DE ENSINO

0805 4 Remoção, Ingresso e Re:
versão de Inspetores Escolares, Dire-
tores de Gfupos Escolares e Profes-

sôres Primários

A Diretoria de Ensino de Secreta-
ria de Educação e Cultura, no intuito
de bem orientar os interessados, com

  

referência aos Concursos de Remoção,
550 0 4 605

    
16040 Esco-

15 6 0Primários, a-se-
rem realizados nos meses de dezem-
bro de 1958 e janeiro e fevereiro de
1959, baixa as seguintes instruções
relativas aos referidos concursos:
Consurso de Remoção de Inspetores

Escolares

5 060 6 regulado pela lei
1. 23, de 5 de outubro de 1951, publi-
cada no “Diário Oficial”, n. 4.516. de
8 de outubro de 1951, devendo as ins-

requeridas ao diretor de
insino da Secretaria de Educação e

Cultura
6 00 com a citada 101 60

observar, principalmente, o seguinte:

a) Data de abertura das inscrições:

36 de dezembro de 1958;
b) data do encerramento: das ins-

crições: 29 de dezembro de 1958, às
17 horas;

ce) publicação da classificação dos
candidatos: inscritos: 3 a 10 de janei-

ro de 1959:
4 6 das vagas: 12 de janei-

ro de 1959, às 9 horas, no Grupo Es-

colar “Lauro Múller”, nesta Capital.
Concurso de Remoção de Diretores

  

  

de Grupos Escolares

ste concurso se rege pela lei n.
24, de 5º de outubro de 1951, publica-
da no “Diário Oficial”, n. 4.516, de 8
de outubro de 1951, sendo a inscrição

ao mesmo requerida ao diretor de
Ensino da Secretaria de Educação e
Cultura.
A abertura e encerramento 25
ções e a publicação da classifi-

y dos candidatos inscritos serão
05 0 mesmos prazos e data
fixada para o Concurso de Remoção
de Inspetores Escolares.

A escôlha das vagas será feita 0

Grupo Escolar “Lauro Múller”, nes-

1a Capital, igualmente no dia 12 4
janeiro de 1959, porém, às 14 horas.
000 4 00 4 06

  

 

in
ca

 

  

   

Primários

fste concurso é regulado pelo de-
creto-lei n. 317, de 6 de dezembro de
1946. publicado pela circular n. 8, de
21 de janeiro de 1948, do extinto De-
partamento de Educação. À sua ins-
cricão é requerida ao diretor de En-

sino da Secretoria de Educação e
Cultura
De acôrdo com os têrmos da cir-

citada, devem os interessados
dentro do prazo previsto a

o seu requerimento, acompa-
ado do boletim, modêlo oficial, for-

ecido por delegado de ensino, ins-
t iscolar, auxiliar-de-inspeção ou

       

do Grupo Escolar ou Escolas

datos inscritos serão efetuados nas |

mesmas datas e nos mesmos prazos

fixados para o Concurso de Remoção

de Inspetores Escolares e Diretores

de Grupos Escolares, sendo, porém,

a escolha das vagas feita no mesmo

local, nos dias 13 e 14 de janeiro de

1959, no período das 8 às 12 horas e

das 14 às 17 horas.

Concurso de Ingresso e Reversão

de Inspetores Escolares

Éste concurso é regido pelas leis

ns. 233, de 10 de dezembro de 1948

(circular n. 66, de 20 de dezembro de

1948, do extinto Departamento

—

de

Educação), e 23, de 5 de outubro de

1951, (“Diário Oficial”, n. 4.516, de 8

de outubro de 1951).

É o seguinte o calendário

concurso:

a) Abertura das inscrições: 3 de ja-

neiro de 1959;
b) encerramento das inscrições: 14

de janeiro de 1959, às 17 horas;

c) publicação da classificação dos

candidetos: inscritos: de 19 a 26 de

dezembro de 1959;

d) realização das provas: 2 de -

vereiro de 1959, às 8 horas, no mes-

mo local.

e) escolha das vagas: 6 de feve

reiro de 1959, às 9 horas, no local aci-

ma mencionado

dêste

Concurso de Ingresso e Reversão de

Diretores de Grupos Escolares

fste concurso, que se rege pelas leis

nrs. 234, de 10 de dezembro de 1948

(circular n. 67, de 20 de dezembro de

1948, do extinto Departamento de

Educação), e 24, de 5 de outubro de

1951, (“Diário Oficial”, n. 4.516, de 8

de outubro de 1951), obedecerá, quan-

to aos prazos e datas, ao fixado para

o Concurso de Ingresso e Reversão

de Tnspetores, excetuando-se:

a) Realização das provas: 2 de fe-

vereiro de 1959, às 14 horas, no Gru-

po Escolar já mencionado.

b) escôlha das vagas: 6 de feverei-

ro de 1959, às 14 horas no mesmo

local.

Concurso de Ingresso e Reversão de

Professóres Primários

ÉÊste concurso, que se rege pelo de-

-1 . 317 de 6 de dezembro de

1946 (circular n. 8, de 21 de janeiro

de 1948), do extinto Departamento de

Educação, obedecerá ao seguinte ca-

lendário:
a) Abertura das incrições: 3 de ja-

neiro de 1959;

b) encerramento das inscrições: 14

de janeiro de 1959. às 17 horas;

co) publicação da classificação dos

candidatos inscritos: a partir do dia

5 de janeiro de 1959 até 24 do mesmo

mês;
4 -56das vagas: 26, 27, 28, 29,

30 e 31 de janeiro de 1959, no Grupo

Escolar acima, no período das 8 às

12 e das 14 às 17 horas

0 requerimento de inscrição à

êste concurso será dirigido ao diretor

de Ensino da Secretaria de Educação

e, Cultura.

 

decreto n. 317,

 

 

rimento instruído de acôrdo com as|
normas previstas na circular n. 8,
de 21 de janeiro de 1948;

2) Os candidatos a êste concurs
que exerçam, na época da inscrição,

cargo cu função no Magistério Esta-

dual ou Municípal (por —exemplo:

0 ou 00
que desejam ingressar como Regentes

de Ensino Primário, ou, então, Re-
6 de Ensino Primário que dese-
jam ingressar —como Normalistas)

0 ao requerimento apenas;

a) bóletim fornecido por delegado de
ensino, inspetor escolar ou pela Di-

retor de Administração da Secre-
taria de0 e Cultura, pelo

qual se apure o tempo de exercício
efetivo, ainda que em função de pro-

fessor  extranumerário, ou substitu-
to. A firma de quem fornecer o bo-

letim será reconhecida por Tabelião;
b) original, certidão ou fotocópia, de:

vidamente conferida, do diploma ou
certificado, com firma reconhecida
por Tabelião.

3) O diploma ou certificado do can-

didato, para que produza efeito, deve

estar registrado na Diretoria de Ensi-

no da Secretaria de Educação e Cul-

tura, sendo de tôda conveniência que

os interessados no concurso, recém

formados por Escola Normal, ou Cur-

so Normal Regional, promova, de

imediato, o aludido registro. Neste
particular, é recomendável que os di-

retores de estabelecimentos de ensi-
no primário, remetam, em pacote,
sob registro postal, à Diretoria de En-

no, os seus processos, para o devido
registro, isto é: requerimento do inte-

ressado, “acompanhado de: a) do-

cumento pelo qual se infira a idade,
com firma reconhecida; b) diploma

ou certificado; c) vida escolar, com

firma reconhecida. Nota: Documen-
tos exigidos para o ingresso de Pro-

a) Atestado de saúde; b)
0160 firma

c) atestado de vacina.
Observação: Os pedidos de escolha

que não forem feitos pessoalmente
ou recebidos no dia e hora marcados,
só serão considerados pela Comissão
no dia 3 de fevereiro, das 14 às 17
horas.

Florianópolis, 11 de
1958.
Mário Ribas Maciel, pelo diretor de

Ensino.
(Reproduzido por

original).
(5—1) (8772)

    

   
  
  

io es

reconhecid

  

   

novembro de

incorreção do

FAZENDA
SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DA

FAZENDA

Edital
Ficam intimados Faustino & Sá, os

 

   

  

 

dição fiscal, com estabelecimento à

rua Rui Barbosa 138, a providencia-

rem no pagamento em saldo de ne-

tificações, quais foram propo:

damente interrompidas, havendo pa-
; de 15 dias. Findo

ão convertidos er

   

  
esse   "Tenda em vista O

de 6 de dezembro de 1946, recomen-

Reunidas, com firma reconhecida. da-se, com referência a êste con-

Ob: -86 precipuamente, com re- curso:

2 concurso, que2 1 Que os candidatos remetam,

     0 d incrições e a

 

dentro do prazo previsto ac   tre 3 e 14 de janeiro de 1959), reque-   -1

 

3 80 34 pre

indicada velo

vIgOYr.

 

de Infr

 

   mento em

Subdiretoria

 

2

  

Técnica do 8. 5 E.

   

  

   

  
   
     
  

   

 

      

  
  

   

   

  

    

 

   

  

 

  
  
   

     

 

   

 

  
   
  

  

  

  

  
o ão preço é felia por

1 os originais enca.

to sêmente dae.

  

 

    

  

      
 

minhados à pul 8

DIÁRIO OF ICIAL pois de haver a Tesouraria recebido

a
a importância relativa.

As reclamações pertinentes à ms.

WALDYR GRISARD — Diretor em exercício éria retribuída, em casos de erros

1 01 ssões, à ão sor for adas

Rua Jerônimo Coelho, n.º 15 — Cx. Postal 138 por escrito, à Secção de Redação, no

Telefones: Riretor — 2079 — Portaria — 2688 máximo até cinco dias depois da

saída do jornal.

As Repartições Públicas deverão.

Serão aceitos para publicação sô. ressalvadas, por quem de direito, as

|

providenciar para que à matéria Gen.

mente originais dactilografados de

|

emendas e rasuras que 10008 2 publicidade seia entregue

um só lado do papel e autenticados,

'

se verificarem. 0 um dia de antecedência.

Edital
o contribuinte Afonso Lou-

Silva, inscrito na zona -
mbú, município de Cha-

reconhecer a noti-
; série E, a al recu-
a, devendo providenciar

gamento ou apresentando
im julgar conveniente.

regulamentar, —será
0

processo Auto de Infração e julga-

do na forma do decreto 585 A-58.

Sub-Diretoria Técnica, do S. F. 1

em 27 de novembro de 1958.

Osvaldo Silveira, sub-diretor.

    

  

  

   

   

 

  

recurso si

Findo o prazo

transformada,    

TESOURO DO ESTADO

Tabela de pagamento de vencimentos

 

0 00 40 Estado de Santa Ca-

tarina, nos dias abaixo discriminados,

efetuará o pagamento de vencimen-

tos dos funcionários estaduais, refe-

rentes ao mês de dezembro, do cor-

rente ano, observando-se a seguinte

tabela:

 

  

  

11 DE DEZEMBRO

No expediente das 9 às 12 e das 14 às

15,30 horas

Palácio do Govêrno, Secretarias de

Estado, Assembléia Legislativa, Tri-

bunal de Contas, Tribunal de Justiça,

Secretários de Estado, Serviço de Fis-

cali da Fazenda, Procuradoria

Geral do Estado, Contadoria Geral

do Estado, Consultoria Jurídica do

Estado, Juizados da 19º, 2º e 4º Varas,

1º Circunscrição Judiciária, Juízo de

Menores, Cespe, Junta Comercial do

Estado, Fôro da Capital, Tesouro do

Estado.

 

  

 

12 DE DEZEMBRO

No expediente das 9 às 12 e das 14 às

15,80 horas

Biblioteca Pública, Procuradoria Fis-

cal do Estado, Bôlsa Oficial de Valo-

res,0 4 Educação Física,

Delegacia de Ordem Política e Social,

Serviço de Diversões Públicas, Dire-

  

  
   

 

  

  

toria do Serviço de Registro de Es-

trangeiro, Diretoria de Terras e Co-

lonização, Diretoria de Assistência ao

Coo tivismo, Diretoria de Caça e

Pesc etoria da Produção Animal,

Diretoria da Produção Vegetal, Dire-

toria do Serviço de Armas e Muni-

: ja do Ensino, Polícia Mi-

  
0

 

0

 

) horas

 

de Operários, Departamento

0 T tuto

Médico Legal, Ser-  

  
      

        

  

  

seus respectivos responsáveis ain- Vegetal,

da Lope Ananias Sá, contribuinte Serviço

que estiveram inscrito ju ã

 

a

amos, Inspetoria de Vef-

ade Carmela Dutra,

1 Especiais, La-

Q. A. Tndustrial, Depar-

te Pública do Estado.

DEZEMBRO

   

No expediente das 9 às 12 e das 14 às

 

  
 

em 20 de novembro de
5,30 horas 

Osvaldo Silveira, subdiretor
  jal, Penitenciá do

 

 

   

 

    

 

   

 

 

  

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

  

   

  

 

 

 

  

 

              

 

 

 

 

 

 

  

     

 

    

    

 

 

   

 

 

  
 

 

 

 

 
 

      

 

 

 
 

  



   4-12-58

0

DESPACHOS

  

haram com o Governador os

Secretários da Saúde, dr. Clodorico
Moreira e do Interior e Justiça, dr.

Paulo Henrique. 7

  2

. 4000 DE
OLIVEIRA

Em visita de cumprimentos, apre-

sentando agradecimentos ao Governa-

dor do Estado por se ter feito repre-
sentar em seu “desembarque nesta
Capital, estêve em Palácio o ilustre
suplente de senador, dr. Brazílio Ce-

lestino de Oliveira.

 

  
ALMIRANTE CARLOS DA SILVEI-

RA CARNEIRO

 

  Em audiência especial, o Governa-

400 Húlse recebeu o almi-
rante Carlos da Silveira Carneiro, ex-
comandante do 5º Distrito Naval e
que ora reside na Capital Federal.

  

COMISSÃO DE ABASTECIMENTO
E PREÇOS

O sr. Roberto de Oliveira, presiden-

te da COAP, manteve em Palácio lon-
ga conferência com o Governador

Heriberto Hiilse sóbre assuntos rela-
0 4reparticão.

COMISSÃO DE
Foram recebidos,
vernador os srs.

RIO DO SUL
ontem, pelo Go-

prefeito

DIÁRIO OFICIAL

a

1

dr. Albino
7

 

Ze
8

AUDIÊNCIAS

Em audiência foram recebidos os
srs. dr. Ewaldo Amaral, prefeito de

Curitibanos, Gorvino Benedito Lud-
wing, prefeito de São José dos Ce-
dros, Olímpio Dalmago, prefeito de
São Miguel d'Oeste, Levino Anes

Kerbert, Adolfo Bun, Acelon Sá,

Juão Acorde, sra. Adi Emília Acor-

de e sr. Altair Acorde.
O Governador recebeu, em audiên-

cia especial, ontem, o presidente do
Tribunal de Contas, juiz Nelson Hei-

tor Stoeterau, que se achava acom-

panhado do juiz Waldir Busch.

EXPOSIÇÃO PERMANENTE DAS
INDÚSTRIAS CATARINENSES

Está sendo organizada uma Expo-
sição Permanente das Indústrias de
Santa Catarina em São Paulo, certa-
me que reunirá, em 36 stands, as ma-

nufaturas catarinenses em local cen-
1 da Capital daquêle Estado e que
está recebendo apoio do Govêrno do
Estado e das classes produtoras ca-

tarinenses.
O sr. Aldo Alberto, responsável por

êsse acontecimento, ávistou-se com o
Governador Heriberto Hiilse, em Pa-
lácio, expondo ao Chefe do Executi-

 

 vo, detalhadamente, os propósitos da

Helmuth Exposição.

 

Estado. Diretoria de Obras Públicas,
Abrigo de Menores, Colônia Santana,

 

Colônia Santa 72 Grupos Esco-

lares e Professôres de Escolas Reu-
nidas, Instituto de Educação “Dias
Velho", Escola
Museu de
Esco
Filosofia,

Profissional Feminina,
Artes Moderna, Merenda
Faculdade5
Enciclopédia.

 

17 DE DEZEMBRO

No expediente das 9 às 12 e das 14 às
15,80 horas

Inativos. “
Obs.: Os que não comparecerem nos

dias mencionados, só receberão a par-

tir do dia 60 do
pagamento referido nesta tabela.
As fôlhas de pagamento devem ser

entresues, sem emende 0 5

05 05
xa, a fim de que sejam devidamente

conferidas, três (3) dias antes do fi-

xado para a respect

sendo que qualquer retar
deficiência, originará o atr
pondente,

    17 sd1200 ao

 

   

  

 

  

 

      mento ou
50 05-

tinta fi-,

averbação, 1

A presente tabela será rigorosa-
mente obedecida.
Tesouro do Estado, 1º de dezembro

de 1958.

Newton da Luz Macuco, diretor.

VIAÇÃO E OBRAS
PÚBLICAS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM

 

CONSELHO RODOVIÁRIO

Requerimento despachado

  so da Emprêsa União da
Serra de Transportes Ltda, — Proto-
colo n. 3.413 — Requerendo prolon-
gamento de sua linha Joaçaba-Lajes,
via Anita Garibaldi, de Anita Gari-
baldi a Celso Ramos (margem do
Rio Pelotas). Informação n. 153-58,
da DTC, anexa. Despacho do C. R::

Aguarde oportunidade de vez que O

trecho de estrada em pauta ainda não foi entregue ao tráfego público.

 

RE ESTUDOS | 108 SERVIÇOS POBLÍCOS
ESTADUAIS
 

CARREIRA DE OFICIAL
ADMINISTRATIVO

5 -147

Contagem de tempo na classe

de outubro de 19858

  

  

  

   

  

Beck 1.883,5
8 50 0

Albuquerque : 2 1.684

3 — Maria de Lourdes Sousa
3 1 671

4 1.668

5 1.664

6 1 186

1.009
10

0 261
9970

 

Dante De Patta, presidente.

1 CLASSE

    

 

   

0.127

1040 -5 6 31
1 de outubro de 1958

Maria Cordélia Gomes

  

  

   

de Albuquerque . 1.423

1 2 — José Sátiro Machado 1.417
3 — Lia Arruda Ramos . 1.263
4 - Fernandes Rosa 1243

1 5 — a Zenaide Santiago

Í Medeiros " 3 967
6 - Roberto Cláudio Paiva

Quint 2 967

- Lucí Vilela Aguiar 4 936
Maria Teresa Medeiros
de Araújo 773
   

Antônio0 de Al-
513

481

481

 

REPARTIÇÕES FEDERAIS E AUTARQUICAS

Pg. 3

 

e

ni e sr.| COMISSÃO DE ABASTECIMENTO
| E PRECOS DO ESTADO DE SANTA
1

 

CATARINA

PORTARIA N, 26/58
Roberto Oliveira, presidente.

..O presidente da Comissão de Abas-
tecimento e Preços do Estado de San-

ta Catarina, usando das atribuições

que lhe confere a lei federal n.
1:522-51 com a nova redação dada

pela lei n. 3.083, de 29 de dezembro

de 1956, ambas prorrogadas pela lei

n. 3415, de 30 de junho de 1958 e,

CONSIDERANDO, a nova política
financeiro do Govêrno, estabelecida
pela instrução n. 166, da Superiten-

dência da Moeda e do Crédito, pu-
blicada no “Diário Oficial da União”,

de 4 de outubro de 1958;
CONSIDERANDO, os termos da

portaria . 979 do Ministério da

 

Agricultura publicada 0 40
Oficial da União”, de 14 de outubro
de 1958, baixada em consequência da
instrução acima mencionada;

CONSIDERANDO que essa porta-

    

 portrezentos cruzeiros),

preço àe venda

importado,
que entrou

tonelada
05 do 11

  

1 portos marítime

imediatamente em
atingindo a cobertura de todos

créditos relativos ao trigo em grão
importado, entregue a partir da 0

ta em que entrou em vigência a ci

tada portaria;
CONSIDERANDO, ainda, o

consta da portaria n. 482, de 25-10 3

4 040 os preco:

vigor

05

 q

  

de farinha de trigo para o Distrito

Federal e São Paulo;
CONSIDERANDO, que 32 e

COAP não se apresenta alternativ
mas sim o dever de fixar novos pre

ços de farinha de trigo de confor

midade com as determinações de

autoridades superiores contidas no

atos acima referidos;

RESOLVE:
Ad referendum do Conselho Deli-

berativo desta COAP:
Art. 1º Fixar a seguinte tabela de

preços máximos permissíveis, para a
venda da farinha de trigo nesta Ca- Y ria fixou em Cr$ 7.300,00 (sete mil ejpital:

650 nas agências ou depósitos sediadas nesta Capital e atacadistas

2 Pôsto nas agências ou depósitos se
Pura Mixta diadas nesta Capital e atacadistas

8405 4 50 401108 ...... ......... Cr$ 700,00 Cr$ 695,00
Sacos de 25 2 e 359,00 356,50
10 saquinhos
de 5 quilos . 2 76000 Aos
Caixa com 2º
saquinhos de 1 quilo

embalagem especial ......... 42500 701500 oo
Para o Comércio Varejist:
8861 0 ........-. eSão . 3 15,50

Embalagem especial
saquinhos de 5 quilos ............. 85,00
Idem, idem, de 1 quilo ........... 19,00

Art. 2º — Esta Portaria entrará em (rio.
vigor na data de sua publicação no Florianópolis, 28 de novembro de
“Diário Oficial” do Estado, ficando |1958.
revogadas as disposições em contrá- Roberto Oliveira, presidente.

PORTARIA N. 28/58
residente da Comissão de Abas-

cimento e Preços (COAP) do Estado
de Santa Catarina, usando das atri-
buições que lhe confere a Lei Fede-

1 . 1.522-51 0 a nóva redação

dada pela lei . 3.084, de 29 de de-
zembro de 1956, ambas 005
pela lei . 3415, de 30 de junho de
1958, e,

considerando a necessidade de ta-
belar a carne face ao excessivo au-
mento verificado nos últimos meses,
considerando o que ficou assentado

em reunião levada a efeito no dia 28
de novembro do ano em curso, entre
o marchante e o Sindicato dos Va-
3 de carne,

0

RESOLVE:
Ad Referendum do Conselho Deli-

berativo desta COAP:
Art. 1º — Fica estabelecida para o

município de Florianópolis, a seguin-
te tabela de preços máximos per-

1 — Do marchante ao varejista —
quilo — 30,00.
1 — do varejista ao consumidor:
a) Carne de primeira sem osso,

(com o máximo de 10% de contra-
pêso) — tatú — filé — colchão
alcatra — lombo — posta e patinho
— quilo Cr$ 45,00.

b) Carne de primeira com osso,
(com o máximo de 25%), tatú — col-
chão — alcatra — lombo — pósta e

patinho — quilo Cr$ 40,00. 1
c) Carne de segunda sem osso ;

peito — costela —00
— quilo Cr$ 35,00.

d) Carne de segunda com osso
peito — costela — pescoço e fralda
(com o máximo de 25% de osso)
quilo Cr$ 30,00.

Art, 2º — Esta Portaria entrará em
vigor na data de sua publicação no
“Diário Oficial do Estado”, ficando
revogadas tôdas e quaisquer disposi-

ções em contrário. 
 

 

missíveis para a venda da carne bo- Florianópolis, 2 de dezembro de
vina: 1958.

. 1 6PUBLICAÇÕES DIVERSAS

CRISTAIS HERING S. A. COMPANHIA MELHORAMENTOS
DE BRUSQUE

Assembléia gerat extraordinária
CONVOCAÇÃO (Em organização)

São convidados os senhores acionis- Convidam-se os senhores subscri-

tas desta sociedade anônima para to-

marem parte no assembléia 91 ex-

0 2 ser reolizoada em suo

sede social, ao Largo Coronei Fedder-
sen, s. n., em6 5Cato-
rina, pelas 15 horas do dia 17 de de-
zembro de 1958, com a seguinte

Ordem do dia
Aumento do capital

dos estatutos.
- 005 assuntos de

ciedade
Blumenau, 29 de nove
Alice Hering, direto
(3-2)

social e

interêsse da

  

1958
 

(3331)

tores do capital social da Companhia
Melhoramentos de Brusque, em orga-

nização, para a assembléia geral de

constituição à se realizar no dia 9 de

dezembro do corrente ano, às 15 1

9

   

 

ras, no salão do Hotel6. à
Avenida Cônsul Carlos Renaux, 56
em Brusque, para deliberar sóbre a

  constituição da mesma entidade e às

suntos correlatos.
   

 

Brusque, 27 de novembro de 195£
Pelos incorporadores — Cia. Melho-

i ramentos de Brusque, Waldemar
Schlosser,

(3-2) (3349)

 



DIARIO OFICIAL
  

59
7904-12

 

LABORATÓRIO VIEIRA 5.

DIRETORIA

 

RELATÓRIO DA

Senhores 05

 

temos

 

  

  

  
     

    
    

 
   

  

   

  

   

      

 

Em o 115 6 estatutários, 0 prazer d

à apre doeta diretoria, balanco geral e demonstrati-

vo da conte 00 0 parecer do conselho fiscal, relativos

no exercicio encerrado em de dezembro de 1957.

Com a publicação anexa do balanço 1 048 110 da situa-

ção económica e tinance desta sociedade, e, para quaisquer esclarecimento ou

info ções que 7 necessárias, permanecemos com o maior prazer

no vosso intoiro dispor.

Joinville, 20 de abril de 1958,
Sérgio Vieira, diretor-presidente

Edmundo Torrens, diretor-gerente

BALANÇO GERAL, EM 31 DE DE MBRO DE 1957

310

10

Instalação do 18060

Prédio do 180 4060 ..... 194.677.60

Fórmulas e marcas 4 2 1.000.000,00

—

1.408.960,40

Estável

Móv e utensílios ..... É efa 2 25.640,50

50

Caixa oia 1.385,50

nco de Crédito R 0,40

160 0do

48.À.

......... 3.198 5 4.584 29

SBN

Realizávei à curto prazo

Petrobrás

........ataca

aaa aa dae aa e pata 2.600,00
   

334.754,00

400.197,90

210.031,90

838.000,00

40.000,00

C/correntes .....

Títulos a -receber

Matéria prima

Conta ações

2 .

  
Serrão 1.825.583,80

 

Semoventes

  

660108 .5.9 0

4

[Ena ad nada ni ceidãeS 147.900,00

Compensação

Conta caução da014 .0
10.000,00

Conta de result. pendentes

   43.513,09

CrS 3.476.182,00

7. no exerce. 1956 .................
 

PASSIVO
Não exigivel

6 1

0 à curto e longo prazo

Contas a pagar ...

10 4

00 60 7

Obrigações 8 ,....

0 3.000.000,90

 

6.206

317.045,20

71.964,80
    

a 410.416,00

Compensação

 

 

Conta caução da diretoria ........ 822 1 NOS 1 10.000,00

Conta de result, pendentes

Dividendos à. 48564 sr 5.766,00

Cr$ 3.476.182,00

Joinville, 31 de dezembro de 1957

 

rgio Vieira, diretor-presidente.

0050-6.

  

Jorge G. Comitti, contador, CRCSC. . 1.291.

DEMONSTRATIVO DA CONTA “LUCROS E PERDAS"

Período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 1957

CRÉDITO

71610 61000 Mest! CONTA ......- dec alado 462.062,90

D .1 7 0

 

Pró-labore — saldo desta conta 120.000,00

08 8 46860108 asa

IODOTOR Dleróreiaça Ata ol lera faro ANe o E ret

Despe 86815 .0   
deDesposas

Fretes

08 da

e0

 

666003

 

 Seguros ...

Ordenados .....

 

   

 

 

  

  
  

   

 

  

 

5 12 3

08 a eos 1.479,80

Institutos de pr 1 18.662,60 406.296,95

Lucro neste exercicio à disp. da assemb'éia 55.766,00

Joinvilie, 31 de dezembro de

o Vieira, diretor-presidente.

ndo Torrens, diretor-gerente

G. Comitti, contador, CRCSC. . 1.291

DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo-sessinados, membros efetivo: do conselhof 40 10

8. . desempenho de su 035 71 6 detidamen o ba-

 

  

 

      

 

  
   

lanco geral da conta lucr 610 40 bem 00

demais conce ões realizadas no exercício
de 1€

1 exatidão “e são de parec 4 mereçam a

bem como todos dos pela diretoria, no decorrer  do

 

ESTATUTOS DO COLÉGIO NOSSA
SENHORA APARECIDA

CAPÍTULO |
Finalidade

Art. 1º — O Colégio Nossa Senhora

ciedade Concepcionista do Ensino, con

sede e fôro na cidade de São Joaquim,

Estado de Santa Catarino, é um esta-
beflecimfinto de ensino que tem
objetivo a instrução pré-primária,
mária e secundária ou ginosiol do

ventude feminino, tendo duração
determinada.

Art. 2º — EÊste estobelecimento de
ensino ministra os cursos constant do

artigo anterior, dentro do plano geral

58.0 pelo Ministéria da Eduy
cação e Cultura e pela Secretaria de
Educação e Cultura do Estado de Sonta

Catarina, sujeitando-se às suos

regulamentos.
CAPÍTULO
Da direção

Art. 3º — A direção geral do esto-
belecimento está a cargo da Irmã Dur-
valina Santos (Sóror Moria do Sacrá-
rio) que o representará judicial e extro-

judicialmente. :
CAPÍTULO 11!
Da organização

Art. 4º — O estabelecimento man-
terá, sob regime de externato e inter
nato pora o sexo feminino, os seguin-

tes cursos:

por

pri-

ju-

7

 

 

leis e

 

   

n) Pré-primário (misto);
b) primário ou fundamental;
c) ginásio.
99 único — Todos os cursos

ministrados estão sujeitos à seríação e

aos programas oficiais, regendo-se em

todos os seus aspectos pelo legislação
vigente,

Art. 5º — A direção geral do Socie-
dade Concepcionista do Ensino no que
0 no bom andamento e funcio-
namento da casa é supervisionada pela
Madre Superiora Irmã Eugênia Mateo
Zurbano (Madre Trindade).

CAPÍTULO IV
Das disposições gerais

Art. 6º — O tempo de duração do

funcionamento do estabelecimento é
indeterminado.

Art. 7º — Em caso de extinção do
mesmo, o seu patrimônio, então exis-

tente, passará o pertencer à estabele-
cimento congêneres, pertencentes a So-

cidade Concepcionista do Ensino.
Art. 8º — Enquonto durar a cons-

trução do prédio de osvenario, 1 socier

dode será dirigida sômente na parte
financeira e administrativa da obra por
uma diretoria composta dos seguintes

membros: Um presidente; um vice-pre-
sidente; um assessor técnico que deve
ser um engenheiro civil: um primeiro
secretário; um segundo secretário; um
tesoureiro; um procurador e três ouxi-

liares.
Art. 9º

é de dois
— O mandato da diretorio
anos a contar da doto do

e entrará em000 5

suas atribuições.
Art. 10 — A substituição dos mem-

bros da diretoria por qualquer motivc
que houver será feita de conformidade
com a ordem hierárquica estabelecido

no artigo 8º, dêstes estatutos.
AA

 
Art. 11 representa 6

sociedade ativa e passivomente e fica
obrigada a conseguir os recursos finan-

6080

1 8105 necessários para o prosseguimen-
| to e conclusão da obra.

Art. 12 — Todos os proventos pré
construção, serão redebidos, pelo pre-

1 405 entregará ao tesoureiro

i mediante uma portaria de
to, que será extraida em duas vidas.

Art. 13  - Todos os document
de pagamentos referentes o construção
do prédio serão feitos por meio de uma

  

Aparecida, fundado e mantido pela So-

eleição, ocasião em que será empossado :

recolhimen-,

 

ortaria assinadap pelo presidente,

1 0 exigido um
vV

fo

recibo que

primeiro secretário

  
isto do

| prio tesoureiro.

Art. 14 — A diretoria da sociedade

poderá ser reeleita

1 resolvidos pela Madre Superiora, pela
diretoria do estabelecimento e pela di-
retoria pró construção do prédio

Art. 16 — Os presentes estatutos
poderão ser reformados.

Art. 17 — Ficam revogadas quais
quer disposições em contrário.

Art. 18 Os presentes estatutc
entram em vigor na doto de sua pu-
000 0do Estado

  

e inscrição no Registro de05 6
Documentos desto comarca de São
Joaquim.

São Joaquim, 22 de novembro 4
1958. 7
6006-

dade),6 5. ;

2 50 500 3 40
Sacrário), diretora.

José Jaime Vieira Rodrigues, vice-

presidenté, no exercício do corgo de
presidente.

Dr. José Leão Dutra, assessor-técnico.
Milton Jorge Bleyer, 1º secretário.
Perides De Bettio, 2º secretário.
Clodomiro Cruz, tesoureiro.
Raul Martins, procurador.
Clênio Amarante Ferreira, auxiliar.

Aristides Ribéiro, auxiliar.

Pedro José Ribeiro, nuxiliar.
Reconheço verdadeiras as firmas re-

tro de Eugênia Mateo Zurbano, Durva-
lina Santos, José Jaime Vieira Rodri-
gues, José Leão Dutra, Milton Jorge

, Bleyer, Perides de Bettio, Clodomiro
Cruz, Raul5 Clênio Amarante

| Ferreiro, Aristides Ribeiro e Pedro Jo-

sé Ribeiro; dou fé
j São Joaquim, 27 de novembro 2

1958.
Em test.: SSV. da verdade.
Sebastião de Souza Vieira, tabelião.

(3352)

 

 

 

FÁBRICA DE GAITAS “ALFREDO HE-
RING” S. A.

Assembléia geral extraordinária

CONVOCAÇÃO
São convidados os senhores acionis-

tas desta sociedade anônima, para to-

marem parte na assembléio geral extra-
ordinária, a ser realizada em sua sede
social, 0 Largo 0825
s. n., em Blumenau, Sonta Catarina
pelos 10 horas do dia 15 de dezembro
de 1958, com a seguinte

1 Ordem do dia
' 1 — Aumento do 1 0
alteração dos estatutos.

2 - Outros assuntos de interêsse da
sociedade.

Blumenau, 29 de novembro de 1958.
Alice Hering, diretora-presidente.

| Assembléia geral extraordinária

| CONVOCAÇÃO
São convidados os senhores aocionis-

tos desta sociedade anônimo, para to-

marem parte no assembléia geral extra-
ordinária, a ser reciizada em suo sede
social, ao Largo Coronel Feddersen,
s. n, m Blumenou, Santa Catarino,
pelas 10 horas do dia 17 de dezembro
de 1958, com a teguinte

Ordem do dia
1 — Aumento do copíitol

alteração dos estatutc
2 Outros assuntos de i

sociedade.
Blumenau, 29 de novembro

Alice Hering, diretora-president
(8-2) (3330)

social

 

 

 

exercício de 1957, a mais absoluta aprovação por parte dos acionistas, na próxima

mbliéia geral ordinária

Joinville, 20 de abril de 1958

0 Kumhlenn
Pedro Torrens

Isaac Alhadeff (33385)

 



 

  

 

4-12-58

805. 4. INDÚSTRIA E
COMÉRCIO"

Ata da assembléia geral ordinária

4

 

do mês de ou"

tubro do ano de mi e cin-

quenta e oito, às 9 horas, reunidos em

primeira convocação, na sede social à

rua João Bauer, 5. .. ta cidade,

acionistas da sociedade 5.

A. Indústria Comércio” re-

presentavam 27,4626

quatrocentos e sessenta e duas) aç

conforme se verificou de suas assino-

turas no “livro de presença”, o diretor

presidente, sr. Bernardo Stark, na quo-

lidade de presidente da assembléia por

fôrça estatutária, convidou o acio

ta Júlio Paulo. Tietrmann, para
tário. Constituida assim a mesa, o pre
sidente declarou que, hovendo número
legal, dava por instalada a assembléia
9 0 convocada para hoje,

por anúncio publicado no “Diário 0

cial” do Estado, de 26, 29 e 30 de
setembro e no jornal “A Nação”, d

Blumenau, de 25, 26 e 27 de também

setembro, todos do corrente ano, anún-

cio êsse que é do seguinte teor: “Buet-

tner S. A. — Ind. e Com. Assembléia

gera: ordinária. Convocação. São con”

vidados os senhores acionistas desta

sociedade para comparecerem à assem-

bléic geral ordinário, a realizar-se no
dia 28 de outubro do: corrente ano, às
9 horas, na sede social. à rup João
Bauer, n. 425, nesto cidade, pora de-
Nberorem sóbre a seguinte ordem do
dia: 1) Leituro, discussão e aprovação
do balanço geral, encerrado em 30 de
junho de 1958, conta de lucros e per
das, 60 4 .6 6
do conselho fiscal; 2) resolução sôbre
o previsto no art. 22, dos estatutos
sociais; 3) eleição do conselho fiscal e
sua remuneração. Brusque, 22 de setem-

bro de 1958. (Ass) Bernardo Stark,
diretor-presidente”. Disse ainda o pre-
sidente que tinham sido feitas, no
0 00 do Estado, de 27, 28

e 29 de agôsto e 13 de outubro, no

1 100 Município”, de 30 de

agôsto, de 6 e 13 de setembro e no

jornal “A Nação”, de Blumenau, de

10 de outubro, todos do ano em curso,

as publicações ordenadas pelo art. 99,

do decreto-lei n. 2.627, de 1940, pelo

que a assembléia podia deliberar sôbre
a matéria. Em seguido, o presidente
pediu-me fozer a leituro do relatório,
balanço, conta de lucros e perdas e
parecer do conselho fiscal, relativos ao

exercício encerrado em 30 de junho

do corrente ano. Finda o leitura, o pre-

sidente submeteu êsses documentos à

discussão te não tendo havido quem

quisese usar da palavra, postos em 0

tação, verificou-se terem sido aprovados

00de votos, abstendo-se

de votar os impedidos por lei. Ato con-

tínuo, plediume ainda o 2

fazer também a leitura da 0950

da diretoria com relação co “saldo à

1500 assembléia geral”, cons-

tante da ata de 12 de setembro do

corrente ano, no livro de “atas dos reu-

niões da diretorio”, a qual é do se-

guinte teor: “Ata da reumião da dire"

toria””. “Aos doze dias do mês de se-
tembro do ano de mil novecentos 6
cinquenta e oito, às 14 horas, reuni-

dos os membros do diretoria executiva,

srs.0 566 Oskar

Pastor e Rolf Carl72
verom em cumprimento ao previsto no
art. 34, letra D, dos estotutos, fazer
a seguinte proposta à assembléia 9

ordinário: Da importância de
Cr$ 4.959.537,30, que consta no balan-
ço encerrado em 30 de junho do cor-
rente ano, à disposição da assembléic

gera! ordinária, distribuir
Cr$ 4.200.000,00 como dividendos
o restante ou seja a importância

Cr$ 759.537,30, 00 5
conta “lucros 05

suspenso. Brusque, 12 de

   

 

Aos vinte e oito
ovecentos

  

n

 

“Buettner
que
sete mi

e

   

 

 

   

  

de
deixada na
como lucro
setembro de

, vada por unanimidade de votos

 
1958. (Ass.) B. Stork, diretor-presíden- |
te, Gotthard O. Pastor, 0-
trial e Rolf.-60. Fin-
da a leituro, o presidente submeteu co

proposta à discussão e, não hovendo 1

DIÁRIO OFICIAL

 

quem at usar do palovro,
em votação, verificou-se te

vada unânimemente. Em
sou-se ao segundo ponto
dia. Por proposta do
Paulo Tietrmann, mediante iustifica-
ção, a assembléia aprovou por unani-

midade, com abstenção dos votos, dos
membros da diretorio, vencimentos

em vigor no exercício findo, com o au-

mento de Cr$ 15.000,co para 66
o de Cr$ 7.500,00 para cada um dos
membros da diretoria executiva e com

   

 

pos”

  
os

demos membros, a contar do dia 1º, ogôsto de mil nm

de julho do corrente ano, data do ini-

cio do novo exercício. Finalmente pro- em

  
  

   

 

  

| de

 

1

 

arquivada na secretaria da Junta Co-

1 0 Estado, em Florianópolis, 20
novembro de 1958.
Eduardo Nicolich,

 

secretário

(3262)
 0 

COMÉRCIO DE
PORTAÇÃO

IMPORTACÃO E EX-
BLUMENAU S. A.

Ata da assembléia geral extraordinário

  

   

Aos vinte e do mês de
ecentos e cinquento

e oit reunidos, às dez (10) oras
imeira convocação, na sed 0-

 

67

 

    

  

6-5 a eleição do conselho fiscal cial; à rua 7 de Setembro n. 3

e a fixação de sua remuneração, ter |nesta cidade de Blumenau, Estado de

ceiro ponto da ordem do dia. Por pro- | Santa Catarina, a do firma

posta do acionista Hermann Jacobs, a Comércio de Imp rtaçãa

assembléia, por unanimidade de votos, | Blumenau 5. A., 1 a

reelegeu os mesmos membr que com- tolidade do capital social co se ve

punham o conselho, na mesma ordem1 de suas assinaturas à fôlha je

e função anterior, fixando-lhes a 187 1 . 3 (três) do livro de 856 de

muneração de Cr$ 500,00 por sessão.

|

acionistas. 0 2sr. Adolfo

Nada mois havendo a tratar, o-1 5 0os presentes, já que 6 

dente deu a palavra a quem quisesse | totalidade do capita: estava represen

fazer uso da mesma. Com a palavra o

acionista Arno Feliciano de Castilhe

propôs o mesmo fôsse consignado em

ata um voto de louvor aos membros:

do diretoria pelos bons resultados ob-

tidos em balanço, bem como um voio

de reconhecimento e louvor dos mem-

bros da família Buettner e dos demais
sócios da firma, ao contador sr. Her
mann Jacobs pelo fato de ter comple-
tado 40 anos de serviços prestados €£
8 com dedicação, capacidade

probidade, proposta essa que foi apro-
pela

õ

assembléia, abstendo-se de votar os

mesmos membros da diretoria e oO sr.

Harmann Jacobs, na parte que lhe

0. Com o palavra o acionista
90 depois de congrotu-

lar-se com todos os colaboradores da

sociedade, que contribuiram para 0

bom0 10 no exercício fin-

do, pediu fôsse, outrossim, consignado

em ata um voto de régozijo e satisfo-

ção pelo fato de se ter0 6

julho do corrente ano, o 30º aniversá-

rio de atividades profícuas à firma, do

atual diretor-presidenie, Bernorde

Stark, bem como um voto de reconhe-

cimento e irrestrita gratidão pelos seus

serviços relevantes e pela sua notável

participação no progresso da firma, o

que foi aprovado, igualmente, por unô

nimidade de votos, abstendo-se de vo-

tar o mesmo diretor-presidente,

—

que,

comovido, agradeceu em rápidos pala

vras. Em seguida, não havendo quem

mais quisesse usar da palavra, o pre-

sidente suspendeu n sessão pelo tempr

necessário à lavratura desta ato, no

livro próprio, por mim, secretário, 6

reaberta a sessão, foi a mesma ata

aprovada, depois de lida e pchada con

forme e vai ser assinada pelos acionis-

tas abaixo. Brusque, 28 de outubro de

1958. (Ass)00 86

secretário. Bernardo Stark. 6005

kar Pastor. Arno Feliciano de Castilho.

pp. Erno von Buettner Castilho, Arne

Feliciano de Castilho. Edelgard von

Buettner Ravache. Íris Renate v. Buett-

ner Pastor. pp. Walter Rovache, Íris

Renate v. Buettner Pastor. Alfons

1. Rolf Carl Heinz Erbe. Her-

mann Theodor Frixdrich Jacobs. pp.

Irmgard v. Buettner Erbe, Horst Arnim)

Erbe e Margo Helga Erbe, Júlio Paulo

Tietzmann. Walter Rovache. pp., Cla-

rance —Oswaldo v. Buettner, Were

Meckien von Buettner, Wolfgang v

Buettner. Walter Wolfgong Harky: v.

Buettner. Cópia fiel extraida do livro de
atas, páginas 20, 20v., 21, 21lv. e&«e
22. Brusque, 28 de outubro de 1958
(Ass.) Júlio Paulo Tietzmann, secretário.

Bernardo Stark, presidente.

  

N. 12.288 — Conferida e arquivado

por despacho da Junta Comercial em

5550 de hoje. Pagou na primeira vio

Cr$ 21,50 de selos federais para or
quivamento.

Secretoria da Junta

,

Comercial

Santa Catarina, em Florianópolis, 20

de novembro de 1958.
O secretário: Eduardo Nicolich
A primeira via é de igual

  

tada, a elegerem Oo presidente 0 os-

sembléia. Por aclamação de todos fo

escolhido para 8 o5

sr. Adolfo Hass que, para Secretário

convidou o sr. Ruben Bins Silveira 6

presidente, opós ter constituida a. me

sa, declarou instalada a assembléia ge

ral extraordinária .40 fôra regular

mente convocada por anúncio —publi-

cado no “Diário Oficial” do Estado d:

 

i Santa Catarina de números 6.150

8 6.151 6.152 0 461 é do seguinte

teor: Comércio de Importação e Ex
00 Blumenau S. A. Assembléi
geral extraordinária. Convidamos —o:
senhores acionistas da firma Comércio
de Importação e Exportação Blumenau
5. A. a comparecerem a assembiéio

gerol extraordinário, o se realizar n

dia 22 de ogôsto do corrente, no
de social, à rua 7 de Setembro n.
673, às 10 horas, nesta cidode de

0 0 delibalrarem sôbre o

seguinte ordem do dia: | — Reformo

dos0 do sociedade com
visão dos poderes da diretoria. |]
Assuntos de interêsse da —sociedade.
Blumenau, 2 de agôsto de 1958. 6.1

Adolfo Hass. Em seguida o sr. presi,
dente determinou o que fiz como se-

 

 

se

re

cretário a leitura da proposta da di

0 0 4estava 1redigida:
Proposta dao diretoria, Os mem
bros da diretoria recomendam a assem:
bléia as seguintes alterações dos po
deres do diretorio. Capítulo IV art.
14 Compete ao diretor-subgerente
em conjunto com o diretor-gerente 00
em conjunto com o diretor-adjunto. a)
Assinar,0 e endossar os títulos
e quaisquer outros documentos que

dizem respeito 0 00 dos

negócio sociais; b) praticar os atos de
administração que forem necessários ac

interêsse da sociedade; c) pndmitir e der
05-5 05

funções e-10 0200
examinar diáriamente o caixa geral do
5001 05 documen-
tos. Art. 17 — Compete ao diretor-
adjunto assinar juntamente com o di-
-0 com o diretor-subge-

rente em todos os atos em que 61
interferirem, como determinom os pre.
sentes estatutos. Considerando a pre.
sente50 dos estatutos, dê gron
de interêsse para 0 sociedade, a apre

sentarem à assembléia. (oss.) Adolfo
Hass,-96 1 Heinz
Germer, diretor-subgerente. Parecer do

conselho fiscol. Os membros do conse-
lho fiscal da firmo Comércio de Im:
portação e Exportação Blumenau S. A.
a vista da proposta da diretoria reco-

mendo que a assembléia aprove o al
teração dos estatutos. Terminada
leitura dos dois documentos o sr. pre-

sidente informou 6005 presentes
sr. Carl Heinz Germer, bem
sr. Juvêncio Muniz, respectivament

diretor-subgerente diretor-odjunto,
haviam fastado da firma

deveria, também,

para o preenchi

que
com

e

   

 

 
     

  
  

 

6

  

  
  

0 4
05 no e

substituiça 4 56 0d

firma, dada a palavra q quem del

S u colhidas as su
pres efetuou   

   

 

olhidas

   
    

urnas separados, o

clamou o seguinte
eleitos para04492o sr

Buatim, casado, maior, residen

domiciliado r cidade de Blu-
au e para 800
Hamilton Pereira

solteiro, residente

 

    
 

de nou. C wuando sr. pre-

sidente informou 0 presentes que ha-

via sido aprovodo a alteração dos es
tatutos e feito a eleição a preen.  
cher os cargos da diretorio que estavan

vagos que a palavra estava livre

para quem dela quis foz usc
Como ninguém dela se serv er
da mais havendo a trotar deciarou

senhor presidente que a assembiéia ha

via aprovado a alteração dos estatuto:

eleito os novos membros da dire

e, encerrada a fôlha 2

(três) do livro de 2566

tas, com as assinaturas do

e a minha, foi a sessão suspenso

tempo necessário à lavratura desta ata

no livro próprio, por mim secretário

teobarta a sessão fôi a ota lida e

aprovada. e. vai ser assinada pelo pre”
+

  

 

  

  

 

e

toria,

  

sidente, por mim secretário e por to-

dos os presentes. Dela tiro duos 6

pias de igual teor, dactilografadas, po-

ra os fins legais. (ass.) Adolfo Hass,
  residente; Ruben Bins Silveira, secre”

tário; Jorge Buatim; Aldo Hamilton

Pereira dos Anjos; Leda Silveira; Si-

ginda Hemmann; Wiegand Krieger.

A presente é cópia fiel da que foi lo-

vrada no livro próprio. Ruben Bins

Silveira.
Reconheço verdadeira o 050

de Ruben Bins Silveira do que dou fé.

Em testemunho “NBR. do verdade.
Blumenau, 17 de novembro de 1958
Nazinha Borges dos Reis, escr. jur.
. 12.286 Conferida e arqui”

vado por despacho da Junta Comer-

cial em sessão de hoje. Pagou no
primeira via Cr$ 21,50 de selos fede-
rais para arquivamento.

Secretaria da Junta Comercial de
Santa Catarina em Florianópolis, 20
dae novembro de 1958.”
O secretário: Eduardo Nicolich
A primeira via é de fgual teor e fi-

cao arquivoda na secretaria do 1
Comercial do Estado em Florianópolis,
20 de novembro de 1958.

Eduardo Nicolich, secretário.
(32

    

 

 

ANTÔNIO RAMOS S. A. INDÚSTRIA E
COMÉRCIO

Assembléia geral ordinário
Pelo prasente ficam convidados os

senhores acionistas desta sociedade, à

comparecerem n ossembléia geral or-

dinária, a tenlizar-se no dia 15. de

janeiro de 1959, no sede social, 5

  

   

nove horas, 3856

0

Ordem do dio
1º) Discussão e aprovoção do ba-

lanço, demonstração de lucr
das, relatório da diretoria

 

16

 

  

 

selho fiscal, re
encerrado em 30 de

 

 

  

   

29 Elsiçõo 0 dir
39 Ereição do consel
4º) Assun interêsse social
Itajaí, 22 de novembro de 1958.

Antônio Ramos, diretor-preside

  

50
-5 5050 dos senhores

na sede social, sito à ruo
n 80  

A diretoria 
 

(3-2)

 



  

DIÁRIO

 

 

 

  

  

 

  

 

 

    

TIÇA
 

 

  

 

  

     

 

 

  

  

  

  

 

 

   

 

  

  

TADO DE41 424 1 11
6

Node 8 060 4 de dezembro de 1958 NÚMERO 718

T RIBU NAL DE J USTIÇA Juiz suscitante. Sem custas: Impedi- aproveitam à espécie.
do o sr. des. 00 0 As. dificuldades encontradas 0

= = 1 0 4 6n. 1.4 consulente —que. na realidade. não
8 A 3 da comarca de Blumenau, em que é lexistem — foram 0 6 0

Edital n. 557 Direito 6 a Fazenda Estadual e re" apelante o dr. fuiz de Direito da 1º lcriadas, quando procurou combinar
02 228 Joinvil" Vara e apelados Egon Franke e s/m. dispositivos, se antagónicos. pelo

De ordem do exmo. des. 7 1 A. Relator o sr. des. Ferreira Relator o sr. des Alves Pedrosa, de" |menos. inconciliáveis, ou, quando
nhor Presidente da Câmara Criminal, Bastos. (convocado o sr.. 6-0 a Câmara, por unanimidade |nada des rinculados. - À
00 público que, em0 de ho- des de Cerqueira Cintra), decidindo de votos, conhecer do recurso e 7 Comefeito, as “Instruções” baixa”
je, foram distribuídos os seguintes o Tribunal, por unanimidade de votos gar-lhe provimento, para confirmar a [das pela resolução . 5.780 30 visam
0265380581 7 dar provimento a ambos os recursos 60 2.2 07 1 Ou interpretar. O art.
Apelação criminal n. 9.082, de para cassar a segurança concedida. dos. > do Código Eleitoral, como se

Timbó, apelante Alvino Gonçalves |C ustas pela recorrida, | 3) Apelação de desquite n. 1.421. pretende, mas, conforme ela própria
de Jesus e apelada a Justiça, Relator | 8 Pedido de contagem de tempo da comarca de Indaial, em que é a” [faz remissão . 9 8 59.0 .
o sr. des. Ferreira Bastos: n da comarca de Blumenau em pelante o dr. Juiz de Direito e ape" 161 da lei nº 2.550. de 25 de julho de

Apelação criminal n. 9.080, de Vi-E é requerente o dr. Aristeu RS lados Saul Luiz Silveira e s/m. Re" 11955. que “altera dispositivos 0
deira. apelante a Justica e apelado! de Gouvêa Schiefler. Relator o sr. ator o sr, des. Trompowsky Taulois, |Código Eleitoral e dá outras provi-
Waldemar de Britto. Relator o sr. ides. Blisário Costa, decidindo o FEri- decidindo o Tribunal, unânimemente, lências”
des. Ferreira Bastos. bunal por unanimidade de votos, der conhecer do recurso e negar-lhe 07 Ora, dispõe o art. 61. $ 3º. da ci

Recurso criminal n. 5.781, de Vi | erir o pedido. vimento, para confirmar a decisão |tada 1— as6 1 se
deira, recorrente 2 6 e recorrido! 7) Mandado de seguranca n. 169, apélada: Custas pelos apelados. realizarem “para o preenchimento
José Luciano 6 Souza. Relator o sr. ida comarca de Mondaí, em.que são 1 Apelaçãio de desquite n. 1,449. [dos dois têrços do senado. não será
des. Hercílio Medeiros. | requerentes Irma Blau Wendpap e da comarca de Blumenau, em que é lapurada a cédula que contiver nomes

Apelação criminal n. 9.079, de Vit iseu marido e recorrido o dr. Juiz de apelante o dr. Juiz de Direito da 1º. |de candidatos por partidos diferentes.
deira, apelante a Justiça. e apelado |Direito. Relator o sr. des. Maurillo Vara e apelados Arnoldo Eichstaedt Tesssalvado, O. Caso de aliança partidá-
Armindo Antônio de Mello: Relator voimbra, decidindo o Tribunal, por e s/m. Relator o sr. des. Trompows" |ria 2 nenhum caso será con”
o sr. des. Hercílio Medeiros. inanimidade de votos. não conhecer ky Taulcis, decidindo a Câmara, por 50 10 suplente perrtencente a

Recurso criminaleo. 5.782, de La" lo mandado, por incabível na es 100 à conhecer do recurso partido diverso do que 10 elei-
16jes. recorrente Nevezino Francisco de

Souza e recorrido o dr. Juiz de Di-
feito. Relator o sr. des. Belisário Cos-

8
Apelação criminal n. 9.081. de

Chapecó, apelantes e apelados a Tus-
tiça e Francisco Souza. vuleo Si
Relator o sr. des. Belisário Costa

Secretaria do Tribunal de Justiça,
em Florianópolis. aos vinte e oito de
dias do mês de novembro de 1958.

Irene da S. Fereira, secretário — da
Câmara.

1a.

  

 

Na sessão do Tribunal Pleno, realiza” 4
da no dia 26 de novembro corrente
foram julgados os seguintes feitos:

1) Habeas-corpus n. 2.892 d
comarca de Capinzal. em que é im-
petrante o dr. Paulo Macarini e pa-
ciente Torge Delazari.
des. Maurillo Coimbra. decidindo 0
Tribunal, por unanimidade de votos,
negar a ordem impetrante.

2) Recurso de habeas-corpus, n.
435, da comarca de Curitibanos. em
que é recorrente n dr. Juiz de Direito

recorrido Narciso Gonçalves

” 

e de
Oliveira:0 6 sr. des. Ferreira
Bastos. -decidindo o Tribunal. por
unanimidade de votos, conhecer do
recurso c negar-lhe provimento, pa-
ra confirmar a decisão recorrida, re-
metendo-se cópia do acórdão ao
exmo. sr. dr. Procurador Geral do
Estado c. quanto à atitude do Dele-
20 46 Polícia. ao exmo. sr. dr. Se-
cretário de Segurança Pública. Sem
Custas.

3) Recurso de habeas-corpus .
433, da comarca de GOSupinos em
que é recorrente 6 dr. Juiz  -
to e recorrido o dr Dialma Garbelor-
ro. Relator o sr. des: Adão Bernarde
decidindo o Tribunal. por unanimi
6 de votos. conhecer do recurso
dar-lhe provimento. para cassar a or”

  
e

dem concedida ao recorrido.
4) Recurso de habeas-corpus .

434, da comarca de Curiribanos. em

 

que é recorrente o dr. Juiz de Direi
10 e recorrido Adalberto Toão de Fra-

va. Relator o sr. des. Vítor Lima. der
cidindo o Tribunal 7
 

por

  

    

de de votos. conhecer do recurso 6
negar-lhe provimento. remetendo-se

ia do acórdão ao exmo. sr. dr.
Secretário da Segurança Pública, pr:

abra O comperente
010 fim de ser apurada a
ponsabil da 30de policia

5) Re mandado de
ranca n. 93, da comarca de onto
em que são recorrentes o dr. Juiz

ra que 5 excia.   
  

     

 

5

 

 

1
0
decisão

comarca de Pôrto União.
0 Ari Gomes da Paixão ou
'Ari Gomes
de
1

que o dr.

Relator o sr."

gularmente o requerente.
1 004. enc. da TJurispru-

dência.
Paulo Gonzaga Martins da Siva,

secretário.
(9:178)

Na 6 da 0
6vil, realizada no4 27 4 0
bro corrente, foram05 os 587
eníntes feitos:

1) Conflito de jurisdição n 7

   

de
0

 

 

  

   

Xanxerê. Relator o 

 

de votos.
ao TECUFSO.
ecorrida.

9) Revisão crimina

de Oliveira
s. Hercílio Medeiro:
ibunal,

  

 

ie. Custas pelos
8) Ee.urso de mandado de

ança n. 96,

8

1

1.

Ss.

por unsnimidade
não conhecer do pedido e

Juiz de Direito intime re

  

   

 

1

ses

da comarca de Xanxer.
Sue é recorrente o dr. Juiz de Dir

eito e recorrido o Coletor  

8 6

para confirmar
Sem custas.

497,
em que

n.

Relator O
decidindo

de 0

6

da comarca de Florianópolis, em, que

 

taúual
les.Maaur0

1 por

  

1 1

 

 

4

da
é

Sr.

0

.

5

|1

 

negar provimento. para 07

1 decisão apelada. Custas per

  

mar

   

 

   

  

los 60
5 Apelação cível n. 3.771, da cor

marca de Florianópolis. em que é a”
pelante Manoel José de Borba. Re-

10 Hoeschl,
por unanimidade

de votos, conhecer do recurso e ne”
gar-lhe provimento. para. confirmar

ia decisão apelada. Sem Custas.
6) Apelação cível . 93 da

comarca de Lajes. em que é apelan-
e Banco do Brasil S.A, filial de
Vacarias. Rio Grande do Sul e ape-

Emiliano Rosalino da1
   

 

0
Rel: o sr. des. Arno Hoeschl, de-
cidindo a Câmara unanimemente.

conhecer do recurso e negar-lhe pro”

 

  

vimento. para confirmar a decisão
apelada. Custas pelo apelante.

7) Apelação cível n. 4.314, da
comatca de Indaial em aue são ape-
lantes o dr. Juiz de Direito e Pre
feitura Municipal de Rodeio e ape”
1lados à Prefeitura1 4 0-

 
 

     

0 6 Esmeralda Moser. Relator. o
sr. des. Arno Hoeschl. decidindo a
Câmara, por votação 1.0

de ambas as 266 6
provimento, para confirmar a

decisão apelada, esclarecendo, por

  

   
 

 

 

   

   

   
  

  

  

   

   

  

é suscitante o dr. Juiz de Direito da Irém, que os juros deverão ser 607
lº. Vara e suscitado o 2º dr. Juiz (tados de acôrdo com o art. 3º do de-
Substituto da 1º. Circunscriç fu- |creto n. 22.785. de 31 de maio de
diciária. Relator o sr. Alves Per |[1933: Custas pela segunda apelante.
drosa, (convocado o sr. des. Patrocínio Lilian Gonzaga, Enc. da TJurispruz
Gallotti). decidindo a Câmara, por| lência.
00 4conhecer do con-|0 Gon Martins da
flito para declarar competente o dr. secretário.

TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL

RESOLUCÃO . 5360 | Com vista dos autos, opinou O
10. sr. Procurador Regional Elei

Vistos, etc... . l. apoiado em várias decisões do
A União Democrática Nacional 7unal Superior. no sentido de ser

010 de Santa Catarina. por 5 a afirmativeamente a con”
do devidamente credenciad ando “que sendo um can”

ante êste Tribunal. “tendo em r indicado 0
vista.que su 1 podem os mesmos
to a interpreração do s; indicar candidatos diferentes

o Eleitoral e do 1 10 que esc1
5 5665 procede, todavia.2
de Jd la Pr uradori Regional

consulra F  

: 6 6.
que 1stém, todos an-

16 10 78 0  

   

to o sen.ador, salvo no caso de aliança
partidária”,

Examine-se, então, O prescrito no
. 8º, $ 2º, das “Instruções sôbre o
registro de candidatos”. a que se re”
fere o consulente” 'Nas eleições
pelo princípio majoritário. av
partido poderá requerer o registro.
na mesma circunscrição. de candidato
180 para o mesmo cargo ele7

   17

 

 
   
 

 

vo 0 600. 6 que 56
105até 10 dias antes

las eleições, em documento escrito
354500. 4º
e seus $6 2º e 3º (art. 50, do Código
Eleitoral) . O0 de candi-

1108 2 Senador será feito com o de
suplente0 im como O
de Deputado nos Territórios que só
lelegerem um representante: o —doe
iTuiz de Paz será, também. feito com
OS 57105 suplentes. em númeTO

de 3 (três) para cada candidato”
| Consoante se verifica. a lei n...
2.550 estabeleceu. completando o aue
então dispunha o art. 52 do Código
Eleitoral, um novo princípio. segun
do o qual o suplente terá que 06
tencer ao mesmo0 0 senador:

    

“Sómente no caso de aliança —parti-
ária poderá ser registrado suplente
le Senador. ou Juiz de Paz de parti”

da lei n...
da Resolu-

61. 6
6

do diverso (arr.
2 5

39

2%

 

Se mesmoart, 61 3. DOF con”

seguinte, tornou excecão O que até

10 Era regra, hipótese que o art.

88

  

 52 0 6490 601 30
€e que, ao contrário, chegou a ser
162 pela Resolução n. :

7. ao determinar, em seu art. 32.

 

  

a maneira de se proceder à apuração
dos votos. em 1casos” 2 4
11 suplente de Senador e de Deputa-

o candidato

 

  
 

   
       

     

  

 
 

  

 

 

do na hipótese supra.
registrado com o Senador e Deputa-
do eleito. qualquer que seja a sua

O, 0% 0 mais votado no caso de
suplentes de um mesmo can”
0 por bartidos diver

Assim, diante da nova orientacão
que, nessc particular. veio imprimir
ao nosso sistema ele lei
n 2.550 conclue-se. 1

ra 60
Senador 0
se feito com 9 0 suplente .

TIO 1 0ao

 

 



  

   4-12-58 DIÁRIO

 

salvo no caso de aliança. registrar
suplente próprio.

Aliás. êsse princípio já se continha

no próprio Código Eleitoral subsran-

ciado: no art: 121: “Às vagas que se

deem na representação de cada par”
tido serão preenchidas
tes 0510 p: tudo”,

Outro entendimento,
deflue do art. 60, $ 4º
ção da República, de cuios têrmos.

consoante ensina Pontes de Miranda,

se conclue que a suplência foi inst
tuída para “partidarizar
“O esfôrço que um partido

 

 

da Constitui

   
 

para eleger alguém não se perde com

|

Democrática Nacional

a morte do eleito ou outro motivo de

82 in “Comentário à Constituição

de 1946”. vol. II, pág. 53.

Temistocles Cavalcanti,
  

por sua

. 20.302 questão, 07

1

1958.

do. inclusive, espécie

—

tratada
Egrégio Tribunal Superior,
e argumenta. “O parégrafo 4º
suplente de Senador. Foi muito dis-

1 esta questão, por se tratar de

 

pelo
ce  

  

  ição pelo —sistema majortário.
Relata José Duarte que houve diver-
6 na Constituição a respeito
do. assunto; Gustavo Capanema 6
contrário à instituição. notando —a
diversidade de conceituação da sur
plência nos casos de deputados e
senadores. Há, portanto, inconegruên-
Cia, disse. na maneira de usar a pala”
vra. Vingou, porém, a emenda de
Nereu Ramos. que integrou o projeto
afinal aprovado. Na prática, a insti-
muição tem dado lugar a algumas
questões de certo relêvo doutrinário.
procurando se atribuir à suplência

 

de senador caráter majoritário. fu-
gindo-se ao critério partidário. 0
o que se discutiu no recurso inter"
posto .para o Superior Tribunal (que
tomou o n. 482) e julgado em 9 de
setembro de 1947. da decisão do Trir
bunal Regional Eleitoral de Pernam-
buco. que mandou diplomar o suplen-
te Luiz Guedes ÁAlcoforado. em der
trimento —do suplente =>partidário
000020
número. de votos. tendo, assim. sido
eleito pelo critério majoritário. Sus-
tentei. então, na Procuradria Geral,

  

que asuplência de senador, não se
poderia afastar do critério partidário,
porquanto. à substituição

—

eventual

 

não se poderia também verificar fora
do critério partidário, pelo fato de
outro candidato ter obtido maioria
de votos. À constitusão do Senado,
embora ligada. à representação igua-

litária dos Estados. não foge ao sis"

tema de partidos que é, sem dúvida
Ima peça essencial de todo o meca-

nismo constitucional. Esse modo de

entender o problema foi sustentado.
com larga soma de novos argumentos
pelo professor Sá Filho e pelo mini:

tro Ribeiro da Costa. que foram, en”

rretanto, vencidos,0 0

voto do ministro Rocha 16. 07

siderando a representação do Senado

“como dos Estados. perdendo o cará”

ter partidário uma vez eleito o sena-

dor: Com esta decisão sossobrou uma

das bases do sistema da representação
partidária. Perde o senador o seu vín-

culo partidário com a eleição e a sua

0 eventual pode se verifi-
car até por um adversário político.
de corrente indeológica incompatível.
Não nos convence a decisão do Tri-

bunal Superior Eleitoral aque 6687

mente. em 0oportunidade. , me”

4 22 6630. 80 0

suplente sempre partidário. 0

finição. não há 00 840

mais vorado, do mesmo partido.

—

o

to à substituição do efetivo. Par

-nos esta a bôa doutrina que não

quebra o sistema da eleição 2107

. 1 “A Constituição Federal

Comendada”. vol. II. pág. 111 a 1127.

Em face do expôsto, à outra con”

clusão não se chegará, senão a que,

mesmo registrado por vários partidos

o candidatr senador. o: seu suplen-

idário será um $ó a êste. a 1

so de aliança. terá que 9

mesmo partido daquele
86 exceção: 1 51

0 vontades
16

  

 
   

    

 

  

  

 

    

 

  

 

  
  

  

  

ue 8

ao de
  

0 suplen- | por outro partido,

de resto. não partidário.

nsti" | Eleitoral. por maioria de votos, tes”

a006
0 01200 40

Publique-se e comuniquerse.

Florianópolis. 26 4 agôsto

—

de

ala do Manoel Barbosa de Lacerda. vencido,

por entender que dois ou mais parti"

dos poderão registrar candidato 607

a Senador e
| tes para Suplentes de Senador. 0

Suplente eleito será o mais votado

(T.S.E. — Res 4.693 — 1954).

0fim, 1

56 66 166
ferente aos preceitos legais invocados,

chega-se-ia ao absurdo. por exemplo

de 0 partido do candidato. tendo ês

se aquiescido em ser registrado. antes,
ficar privado de

registrar 06 67 5. sempre

  

   

E por que assim hajam entendido

Resolvem, em Tribunal Regional   

1le forma negativa à consulta

Pedrosa. presidente.
a. relator. designado.

(Ass) Alv
Milton 6

 

  da44

 

007

 

Eugênio0 0 Filho

0

—

Coimbra. Arno Hoeschl

Abelardo da Silva Gomes.

1

05 0 10

 

DE DIREITO DA VARA DA

COMARCA DE JOINVILLE

28
JUIZO

Edital de citação, 03Mmo prazo de 30 dias

O doutor Francisco Jôsé Rodrigues de

  

Oliveira, juiz de direito da 2º Vara da

comarca de Joinville, Estado de Santa

Catarina, na forma da lei etc.

Faz saber aos que O prese edital

virem e tiverem conhecimento que,

por êste juízo e cartório de Órfãos e

Ausentes, se processam os autos de “no.

io de tutor”,
 

 
10501 8

Graça, Bernadete ima, Severino

Pedro.3 Isabel e Sandra Regina

Cunha, que teve seu início com a peti-

ção ábaixo
dr.

juiz de direito da . Severino Mar

ques dos Santos,

leiro, casado,

rua Paraíba n.

  

de

 

transcrita: 0. 5
28 VV  

assinado, brasi.

cidade,

infra

 

residente nesta 1a

militar reformado,

 

vem

 

      
respeitosamente a presença de v. excia.

requerer o seguinte: 1º)

54206

Cunha,

e de

Severino

Maria Isabel Cunha

vem
08 1 

menores Merle da Graça

0 de idade:

Cunha,

Cunha,

apenas

Cunha,

Cunha e

sua filha,

   Fátima,!

Pedro ,
1

com|

Bernad

com 4

com 5

um 'mês de idade,

com 2 anos, filha de0 18

de d. Maria 010

vive

anos;

 

 Sandra Reg  

 

6 0-

0 re-

abandonou o indo

que

20)

 

panhia do requerente.

feridas crianças,

residir em lugar

deixando. as prã 6

no, Tendo o

pai

lar,

 requerente
te

requerente

que

 

ignora,
de  estado

 

tomado à

  

  

  

  
    
  
     

        

 

  

    

   

    
     

  
  

  

     

 

Guerra, à p

 

90 10 005

Joinville, 19 de

(Ass,) Severino M   
Ara que chegue £o cont

816

0

 

o Pedr:

 

acima

em NR

 

gar incerto e não

o mm, juíz expecir o

40.0 da

verá ser publicado no

   
   
  

 

do Estado, duas (2) vé e

sa local três (3) 35 podento 6

1do, cont Dado

 

cidade

4 11 
 

  
    

O requerente|

com 11

£o a manutenção e do: 1

01 ven eitosa- | a À

mente requerer a e no- ! F

10 0 408 4 1

receber da

(2-2) (3301)

DIREITO DA COMARCA DE

045

JUÍZO DE

 

Edital de citaçã

 

O doutor Agenor Viana Ca

de direito da comarca de 05

Catar

 

juiz

329

  

-0 4 11

 

ete

aber  8 4 0 presente edital

virem conhecimento

 

ou dêl tiverem,

1.838, de

2

300050. 6 que

perante & pelo

expedido

aç

Manoel

405 2número

0 4   

 

50

Euri

processa

em que é r

 

 te Juízo e

  

160 do Ei

 

Comércio e Provecdoria,

 

lhe foi requerido pelo

o do autor, que justi

   
  
ficou devidamente a posse para usucapião

    

do referid imóvel nbaixo descrito pelo

presente edital, cito a todos aquêles que

por ventura tenham qualquer direito no

referido imóvel, para no prazo de trinta

(80) diz que correrá da data da primeira

publicação do presente, se fazerem re-

presentar na causa por advogado legal.

mente habilitado e contestar nos dez (10)

dias subsequentes, a petição inicial abai-

xo descrita alegando o que lhe oferecer

em defesa de seus direitos, sob pena de

decorrido o marcado, se conside-

citação dos interes

prazo

prazo

 

rar perfeita a sacos e

contestação. na

lei. “Petiç Exmo. dr.

direito da comarca de Orleães:

Eurico Damázio Cardoso, 5

solteiro, resident e domiciliado

dade, por 5 14-

infra sinado, com fundamen.

to nos artigos do Código Civil

6 do processo estabele-

cido nos05 454 588 0 601

o Civil,

usucapião,

ter. início o

forma da

para

 

sr.

juiz de

Manoel

180.

 

  

nesta seu as

 

rio

 

vem,
     

350 es:     

  00

de 0

 

80 propor a

provando

justificação, o seguinte:

há mais de

por

terreno situado

presente

mediante

1 Que

30 anos, mansa e pa-

antecessores,

nesta cidade de Or-

seguintes confrontações €

0 7

0

ação de

prévia

possue

 

cificamente,

um

si e seus 

15

Frente, com o

115,4 m.;

medindo

     

  

mede

to,

lados

 

cada es

   

  

  

 
 

 

 

fundos, com João Salvador, numa exten.

de 115,4m.; com a área de .

29.040 2. II) Que, 0 8.

0 no terreno acima descrito,

1tádas por cêércas, plantações de

roça dé cana. 11) Que, nestas

requer a v, excla,, se digne

6 diamandar  hora e local para

pré ciência do

presentínte do Ministério Público, ou-

rol

a justificação

 

com

 

do.se as testemunhas aba

 

do

   

 

  

   

 

  

    

as quais comp. cerão independentemen,.

te de intima dispensando-se a ci

ção 0 Serv, da União em

prudência 40 89 7  
. Requer ainda Que, feita

se e julgad

 

a mesma

dar

 

se d 012.. 7

 

sentença, me v.

   os confrontantes conhecidos, e, por

zo de , os inte.

onhecidos, pars

até

ntando

 

la comarca,

da 

    

  

  

 
| confrontações:

 

  

  

a sen- |

área |

     

- 1 8108 da Fazenda

   Carneiro. juiz de c   
ficação prévia, foi

 

sentença

 

9 teor seguinte: “Vistos, etc. 0 pro.

cedente a ju requerida

  

presente tificação

  

por Manoel Eurico Damázio Cardo: pa-

ra que surta todos cs efeitos previstos

em lei. Proceda-.se a citação por man

   dado à confinantes e

 

 se casados forem, bem como a do dr.

Promotor Público; a citação dos interes-

  

 

s incertos. por edital que será publ

no “Diário da Justiça

. . 6 1. Orleães,

1958. (Ass.) Agenor

direito”. E para

todos

 

cado três (3) 1 5

do Estado. Sem cu

12 novembro de

Viana

que

 

de

Carneiro, juiz de

chegue de

alegar ignorância, man-

presente edital, que será

de costume, na sede

ao 'conhecimento

e ninguém po

dei expedir o

afixado

dêste

(3)

 

no lugar

 

cópia, 8

“Diário da Justiça” do 5.

cidade de

do de

Juízo, e por publicado

vêzes, no

tado. Dado e passado

Orleães, treze (13)

novembro te mil novecentos e cinquenta

(19858). Eu, Ge Redivo,

crivão, que o dactilografei: Agenor Via,

na Carneiro, juiz de direito. Confere com

uv original afixado no lugar de costume.

nesta

aos dias mês

  

e oito mano es-

Eu, Germano Redivo, escrivao, que o dac-

101

(3-3)
(8965)

 -0

JUIZO DE DIREITO DA COMARCA DE

TIJUCAS

DARTÓRIO DO CRIME E FEITOS DA

FAZENDA

Edital de praça, com 0 prazo de trinta

(30) dias

O doutor Wladimir D'Ivanenko, juiz

substituto no exercício do cargo de juiz

de direito da comarca de Tijucas, do

Estado de Santa Catarina, na forma da

lel, etc.

Faz saber 405 40 edital

virem ou dêle conhecimento tiverem,

expedido nos autos de ação executiva

fiscal movida pela Fazenda Estadual

contra Custódia Maria de Freitas e Pe-

| dro Balduim, para pagamento do impõôs-

ito territorial e respectiva multa, refe-

rente a exercícios diversos até O exer-

cício de 1958, e tendo em vista o mais

que dos autos! consta, por despacho au-

torizou 4 venda em hasta pública dos

bens abaixo descritos, com sua avalia-

cão, pertecentes nos ditos executados,

aque serão levados & público pregão de

venda e arrematação, a quem mais der

e mator lanço oferecer, acima da res-

pectiva avaliação, pelo porteiro dos Au-

16108 0 4suas vêzes fizer, no

dia 30 de dezembro próximo vindouro,

às 10 horas, no local onde se realizam

as vendas em hasta pública, determina-

das por êste juízo, na sala das audiên-

cias do edifício do Forum desta cidade.

Imóvel a ser levado à praça: “Um terre-

no rural situado no lugar Canudo, dis-

trito de16 município de São João

Batista, desta comarca, com a área de

87109 (oitenta e sete mil cento e nove)

metros quadrados, tendo as seguintes

Frentes no ribeirão Boa

Vista Pequena; fundos no ribeirão Aguas

Frias; extremando a leste com herdeiros

Silvestre de Sousa e a oeste,

com terras de Manoel José Peixer, e

140 por Cr$ 5.200,00 (cinco mil 2

rentos cruzeiros). E, para que chegue

no conhecimento de todos os interessa-

de José

 
 

| dos e ninguém possa alegar ignorância,

   

 

. mandou expedir o presente edital, que

erá afixado no lugar de costume €, por

i cópia, publicado três wi no “Diário

 

a Justiça”, na conformidade do dis-

posto no art, 33 e seu parágrafo único

  

  

 

da lei n. 960, de 17/12/38. Dado e pas-

ado nesta cidade de Tijucas, aos três

.1 dias do mês de novembro, do ano de

es 1

1

novecentos e cinquenta e oito. Eu,

, 30 6 José Bayer Filho. vão, que o dacti-

5 . |lografei e o subscrevi. 8.

= Fe 110. juiz substituto, em exer-

1 | ese Está conforme o original, sôbre o

| qu: me reporto e dou sé. Data supra

1 7086 3 0 escrivão do Crime e

 

3-2)

 

    



JUIZO DE

Quadro Geral de

0 4

TIJUCASDIREITO DA COMARCA DF

Credores refere o art, 96,

2
à que se

JUSTIÇA
6DA TECELAGEM SAIVO

do decreto-lei n. 7.661, de 21 de junho de

2

  

Número Credor
Residência . €. 405 0.

  

Federal

Municipal

Apos. e Pensões

anco Ind. e com.

ith Zulmira Comper

ídio Silva

Carmen Venera

0 58

2 1Flores

Walmor Gomes

Zélia Maria Pereira

Rodolfo Harcke

Cia, Prod. Quím

Jorge Thomsen

Tecelagem União S. A.

João Batista Luít

Fundição Sapé Ltda.

Cia. Franco Brasil, de Anilinas

Ind. de Linhas L.

Fazenda

Fazenda
de Gos T

dos Santos

6
3
0

97
8
8
5

o

e Ind. M.

Buchler e Lepper Ltda.

Têxtil Nova Odessa S. A.

Com. e Ind. Walter Schmidt S.

de Sta. Catar

Hamers

Schmalz S. A.

Quimicolar — Cia. de Corant. e Prod. Quím.

Tijucas

Tijucas

Tijucas

68

Tijucas

Tijucas

Rio de Janeiro

Itajaí
Blumenau

0605

Florianópolis

São Panlo

Gaspar

Rio de Janeiro

Joinville

São Paulo

Blumenau

1.246.107,60

3.100,00

9.370,00

217.325.4

1.040.667,20

1.333,91

56.000,00

2.666,67

7.466,70

67.930,00

10.800,30

12.799,76

10.333,36 4 4

40.661,33 10.666,67
1.863,00

14.474,79

71.478,00

55.000,00

3.555,00

17.925,00

8.010,00

3.550,80

12.073,40

1.139.384,20

8.171,80

  
1.246.107,60 6.153,14

 

 

2

02Reais

08 1208

=SR créditos0510

Dr.

(2-1)

320 DE DIREITO DA COMAR-
CA DE IBIRAMA

Edital de citação
O cidadão Alwin Duwe, juiz de

Paz, no exercício do cargo de juiz
de direito da comarca de Ibirama,

Estado de Santa Catarina, na for-

ma da lei, etc...
Faz saber a todos que o presen-

te edital de citação, com O prazo

de trinta (30) dias virem, dêle

conhecimento tiverem ou 2-

ar possa que por êste juízo

cartório do escrivão que êst ;

bscreve, está se processe
inventário dos bens deixados
falecimento de Osório Alves
drigues. E, residindo fóra da 29-

marca os herdeiros Teobaldo Ro-

drigues Goetten, Juracy Rodrigues

Goetten, Mazilda Rodrigues Goet-

ten e Divanir Rodrigues ou Di-

vanir Rodrigues Anacleto, confor-

me consta das declarações presta-

das pela inventariante, 6 0 pré

sente com o fim de citá-los e cha-

má-los, no prazo de trinta (30)

dias, contados da publicação deste

no “Diário da Justica”, dizer sô-

bre as declarações da-

ante e assistir aos demais têrmos

do inventário e partilha, até final

sentenca, sob as penas da lei E,

para que chegasse ao conhecimen-

to de todos, fo mandado expedir

o presente. edital, que será afixa-

do no lugar de costume e publi-

cado no “Diário da Justiça” e no

“Jornal de Ibirama”, desta cida-

de. Dado e passado nesta cidade

de Ibirama, aos seis dias do mês

de novembro, de mil novecentos e
2 . Eu (a) Leopoldo

6 50 40110-

16 50. 2.94

juiz de Paz, no exercício do cargo

de juiz de direito.

per

Ro-

me

32531

JUÍZO DE DIREITO DA COMARCA DE

CURITIBANOS

de falência da firma Comercial

Italo Balem

Henrique Con

Edital

inck

do cargo

tiba-

for-

Total

Tijucas, 18 de novembro de

Wiadimir D'Ivanenco, juiz de direito da comarca.

10. 53 nesta cidade,

à rua Dr, Lauro Múller, número 116, por

sentença do meritíssimo juiz de direito)

45 04 datada de 31 de outubro

de 1958, e fixado o têrmo legaf' da mes-

ma a partir da data do primeiro protesto, 1

isto é: 21 de dezembro de 1957, a pedido |

têrmos do

nomeado
do nos

artigo 82,

síndico o

próprio comerciante

da Lei de Falências, e

comerciante Reguinel Stumpf,

residente nesta cidade. Ficam os credo-

res da firma Italo Balem, pelo presente

notificados para apresentarem ao escrivão

a declaração de seus créditos acompanha.

da dos respectivos comprovantes, E, pa-

ra que chegue ao conhecimento de todos,

é expedido 0 presente edital que será

afixado no lugar de costume e publicado

na forma da lei. Dado e passado nesta

cidade de Curitibanos, aos sete dias do

novembro de mil novecentos e

cinquenta e oito. Eu, Virgílio Dolberth,

escrivão, o dactilografel Henrique Co-

ninck Júnior, juiz de

do cargo de juiz de

mês de

Paz. no oxercício

direito,

(8316)

JUÍZO DE DIREITO DA COMAR-
CA DE ITAJAÍ

Edital de citação
doutor, David do Amaral Ca-

Juiz de Direito da 2º Vara,
no exercício da 1º Vara da Coma
ca de Ttajaí, Estado de Santa Ca-
tarina, na forma da lei, etc...

17 saber a todos quantos

edital virem, ou dêle conheci-

mento tiverem que por parte fe

Ranulfe de Lima, por intermédio
de seu A. Judiciário dr. Paulo A.
Malbure Filho. foi dirigida a êste
Juízo 0 40 6 58

EXMO. Sr Juiz de Direito 8

0 Itajaí, 1º Vara.
nulfe de Lima, brasileiro, 589

portuário residente nesta cidade,
por seu A. Judiciário infra-assina-
do, que desejando promover uma
Acão de Usucapião, fundamentada

Lei n. 2437, de 7 de março
que modificou os arts.

0
0

6

a8

2 2

de1 
Júnior, |

do Código Civil. e segundo

fórmula estatuída pelos arts. 454 e
| seguintes do Código de Proces
| Civil, vem com o acatamento
| respeito devidos ante v. excia..
por para finalmente requerer

10 Que, suplic
4 1 de vinte z

e inint 1er

1.246.107.60

392.586,87

2.396.153,19

4.034.847.618

Rodolfo

sem emba : de espécie algu-
e com animus domini, um te»-

reno situado na Praia de Armação,
município de Penha, nesta Comar-
CA, 2º Que, o imóvel em apre-
co possue forma retangular, tendo
a frente, quarenta e quatro me-

itros, na Av, São João sendo 0-
itado para o leste, fundos, a oeste
com a mesma metragem, nas ver-
tentes do morro da Praia Verme-
Nha, extremando com os herdeiros
| da família Pinto: ao norte, com
citocentos e oitenta metros, ex-
trema em terras de João Aniceto
da Costa: ao sul, com a mesma me-
tragem, em terras dos herdeiros
de João Francisco de Souza. 3º)
Que, a fim de ser regularizada 4
sua posse sôbre o referido imóvel,
reaner o suplicante sejam desig-
nados dia, local e hora para se
proceder a 80 prévia,
com ciência do Representante do
Ministério Público. e ouvidas as
testemunhas abaixo arroladas que
comparecerão em juízo independe-
temente de intimacão. Requer ain-
da, justificada a posse e julgada
por sentenca esta justificação, se-
iam citados os confrontantes do
imóvel, e dr. Promotor Público
fia comarca, bem como, por edital
de trinta dias os interessados in-
certos para. que rendo, contesta-
rem a presente acção, na aual se
pede. seia declarado o domínio do
suplicante sôbre o imóvel cm
apreco, satisfeitas as formalidades
legais, e servindo a respeitável
sentenca para transcricão no Re-
80 4 165 da comarca
Protesta provar o alegado, por to-
do os meios de provas em direito
permitidas. Para efeitos de alca-
da. dá-se a presente o valor de
Cr$ 2.100,00; Nestes têrmos. P.
Deferimento. 1 15 de julho de
1958 Paulo A. Maburg Tiho.
A. Judiciário. Nesta petição foi
proferido o seguinte despacho: A;
designe sr. rivão dia e

a justific feitas as
nece rias: 16-

3.) Arêas Horn. P06114 a jus
0 foi a seguir jugada
sentenca do teôr seguinte: Vis

julgo, por sentenca a justifica
de f1 em que é requerente

Lima, para que surta
ídicos leg: efeitos.

ra con-

interessados

te,

1 :
1

0

(ass.

0 hora
inti-

5

97

ete.

cão 

Eugênio Hildebrand, representante do síndico,

(3268)

certos e o dr. representan“e
do Ministério Público, bem co-
mo, por edital com o prazo de
trinta (30) dias os interessados
incerto editais êstes que deverão
ser publicados por três vêzes no
“Diário Oficial” do Estado. Sem
custas. P. R. T. Ttajaí. 10 de novem-

ass.) David A. Ca-
margo, z de Direito da 2º Vara,
no exercício da 1º, Dãdo e passado
nesta cidade de Itajaí, Estado de
Santa Catarina, aos 10 dias do
mês de novembro de 1958. Eu, (as)
Hélio Mário Guerreiro, escrivão o
fiz dactilografei e subscrevo, (ass.)
David do Amaral Camargo, juiz de
Direito da 2º Vara. no exercício da
1º, Confere com 0 01 afixa-
dono local de costume. Eu, Hélio
Mário Guerreiro, escrivão o fiz
dactilografei e subscrevo. Ttajaí, 10
de novembro de 1958. O escrivão:
Hélio Mário Guerreiro.

(3256)

Edital

O sr. Victor Oswaldo Konder Reis,
ofícial do registro de imóveis da comar-
ca de Tubarão, Estado de Santa Catarl-
na, na forma da lei etc,

Faz saber a quem interessar
que o sr,
sidente e domiciliado em Tubarão, Es-

0552
Roberto Pedro Prudêncio, re-

tado de Santa Catarina, cumprindo o
que determina o decreto-lei n. 58, de 10

de dezembro de 1937, regulámentado pe-

lo decreto n. 3.079, de 15 de setembro

de 1938, que dispõe sôbre o loteamento
de venda de terrenos em prestações, re-

quereu o depósito dos documentos e

inscrição do loteamento denominado
“Vila Santa Therezinha", de um imóvel

de sua propriedade, situado no Baixo

Capivarí, distrito e município de Tuba-

rão, Estado de Santa Catarina, consti-
0 4 uma2 4 terras de

493.302,40 mts. 2 (quatrocentos e noventa

e três mil trezentos e dois metros 2 2

quarenta decimetros quadrados) de con-

figuração retar . com as confronta-

ções constantes no respectivo registro.

Faz saber outrossim que, tendo sido

apresentados, os documentos exigidos

por lei, será feita a inscrição, 401

dos (30) trinta dias da última1-

ção desta, caso haja impugnação

de te 28 de outubro de
1958 Konder Reis, ofi-
cial

não

Tubarão,

Oswaldo

registro.

ros.

Victor

do ) (8300) 


		2022-06-17T18:23:27-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




